СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РУЗАЕВСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ

Р Е Ш Е Н И Е
от  05.03.2021г.
         № 61/430
г. Рузаевка

Об утверждении отчета о результатах приватизации муниципального имущества Рузаевского муниципального района Республики Мордовия за 2020 год

На основании Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федерального закона от 21.12.2001 № 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества», Федерального закона от 22.07.2008 №159-ФЗ «Об особенностях отчуждения недвижимого имущества, находящегося в государственной собственности субъектов Российской Федерации или в муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Положения о приватизации муниципального имущества Рузаевского муниципального района, утвержденного решением Совета депутатов Рузаевского муниципального района от 29.04.2008 № 5/90, Устава Рузаевского муниципального района Республики Мордовия Совет депутатов Рузаевского муниципального района Республики Мордовия
решил:
1.
Утвердить отчет о результатах приватизации муниципального имущества Рузаевского муниципального района Республики Мордовия за 2020 год.

2.
Настоящее решение и отчет подлежат официальному опубликованию на официальном сайте Российской Федерации в сети «Интернет» для размещения информации о проведении торгов и на официальном сайте органов местного самоуправления Рузаевского муниципального района Республики Мордовия в сети «Интернет» по адресу: www.ruzaevka-rm.ru.
Председатель Совета депутатов

Рузаевского муниципального района
Республики Мордовия
В.П. Марчков
Приложение

к решению Совета депутатов

Рузаевского муниципального района
Республики Мордовия
от 05.03. 2021 года № 61/430
ОТЧЕТ

о результатах приватизации муниципального имущества Рузаевского муниципального района Республики Мордовия за 2020 год

Приватизация муниципального имущества на территории Рузаевского муниципального района Республики Мордовия осуществляется в соответствии с Федеральными законами от 21.12.2001 №178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества», от 22.07.2008 №159-ФЗ «Об особенностях отчуждения недвижимого имущества, находящегося в государственной собственности субъектов Российской Федерации или в муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» и Положением о приватизации муниципального имущества Рузаевского муниципального района, утвержденным решением Совета депутатов Рузаевского муниципального района от 29.04.2008 №5/90.

Основными целями приватизации муниципальной собственности Рузаевского муниципального района Республики Мордовия являются:

- эффективное использование муниципальной собственности;

- пополнение бюджета Рузаевского муниципального района Республики Мордовия доходами от приватизации муниципального имущества.

В соответствии с установленными целями приоритетными направлениями приватизации муниципального имущества Рузаевского муниципального района Республики Мордовия в плановом периоде 2020 года являются:

1) отчуждение муниципального имущества Рузаевского муниципального района Республики Мордовия, которое не используется для решения вопросов местного значения, исполнения отдельных государственных полномочий и решения иных вопросов, которые в соответствии с федеральными законами вправе решать органы местного самоуправления;

2) отчуждение муниципального имущества Рузаевского муниципального района Республики Мордовия, способного обеспечить поступление запланированного дохода в бюджет Рузаевского муниципального района Республики Мордовия.

Раздел I. Плановое задание, установленное Планом приватизации муниципального имущества Рузаевского муниципального района Республики Мордовия на 2020 год

План приватизации муниципального имущества Рузаевского муниципального района Республики Мордовия на 2020 год (далее по тексту – План приватизации) утвержден решением Совета депутатов Рузаевского муниципального района от 27.12.2019 № 47/349.

Для достижения указанных целей в соответствии с Планом приватизации подлежали приватизации 6 объектов муниципальной собственности Рузаевского муниципального района Республики Мордовия, в том числе:

- 6 объектов – нежилые здания с земельными участками.
Раздел II. Исполнение Плана приватизации муниципального имущества Рузаевского муниципального района Республики Мордовия за 2020 год

В течение 2020 года из Плана приватизации реализовано 3 объекта муниципального имущества в порядке, предусмотренном Федеральным законом от 21.12.2001 №178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества» (Приложение № 1).

Правом реализации преимущественного права выкупа субъектами малого и среднего предпринимательства арендуемых ими объектов недвижимого имущества в соответствии с Федеральным законом от 22.07.2008 №159-ФЗ «Об особенностях отчуждения недвижимого имущества, находящегося в государственной собственности субъектов Российской Федерации или в муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», не представилась возможной в связи с отсутствием заявок от арендаторов.
За 2020 год было объявлено и проведено: 2 аукциона по продаже объектов муниципального недвижимого имущества. В результате проведенных торгов заключено 3 договора купли-продажи (Приложение № 2).

Станция технического обслуживания автомобилей общей площадью 1530,8 кв.м, расположенная по адресу: РМ, г. Рузаевка, ул. Тимирязева, д. 12, с земельным участком под ней площадью 3050 кв.м, включенная в План приватизации, передана в собственность городского поселения Рузаевка Рузаевского муниципального района Республики Мордовия.

По состоянию на 01.01.2021 остались нереализованными 2 объекта недвижимого имущества, которые включены в План приватизации муниципального имущества Рузаевского муниципального района Республики Мордовия на 2021 год, утвержденный решением Совета депутатов Рузаевского муниципального района Республики Мордовия от 28.12.2020 № 60/420.

III. Финансовые показатели реализации Плана приватизации муниципального имущества Рузаевского муниципального района Республики Мордовия в 2020 году

В 2020 году по итогам исполнения Плана приватизации в бюджет Рузаевского муниципального района Республики Мордовия поступило 1630,84 тыс. рублей без учета НДС, в том числе:

- 1 330,1 тыс. рублей – от реализации объектов недвижимого имущества на аукционе в порядке, предусмотренном Федеральным законом от 21.12.2001 №178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества»;

- 300,74 тыс. рублей – от продажи недвижимого имущества с рассрочкой платежа сроком на 5 лет в соответствии с Федеральным законом от 22.07.2008 №159-ФЗ «Об особенностях отчуждения недвижимого имущества, находящегося в государственной собственности субъектов Российской Федерации или в муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации».

Приложение № 1

к отчету о результатах приватизации муниципального
имущества Рузаевского муниципального района

Республики Мордовия за 2020 год

Перечень объектов, включенных в План приватизации муниципального имущества, в отношении которых в 2020 году заключены договоры купли–продажи в соответствии с Федеральным законом от 21.12.2001 № 178-ФЗ «О приватизации государственного  и муниципального имущества»

	№ п/п
	Наименование объекта
	Местонахождение объекта
	Площадь, кв.м
	Покупатель
	Способ приватизации
	Начальная цена с НДС, руб.
	Цена продажи с НДС, руб.

	1
	Корпус № 1 с земельным участком площадью 1135 кв.м
	РМ, Рузаевский район, п. Левженский, ул. Центральная, д. 28
	117,6
	Терешкин Ю.Н.
	аукцион
	30 000
(стоимость земельного участка 333 000)
	120 000
(стоимость земельного участка 333 000)

	2
	Корпус № 2 с земельным участком площадью 1022 кв.м
	РМ, Рузаевский район, п. Левженский, ул. Центральная, д. 28
	133,7
	Варина Е.Е.
	аукцион
	25 000

 (стоимость земельного участка 299 000)
	181 250 (стоимость земельного участка 299 000)

	3
	Хозяйственный блок с земельным участком площадью 900 кв.м
	РМ, Рузаевский район, п. Левженский, ул. Центральная, д. 28
	66,7
	Варина Е.Е.
	аукцион
	17 000 (стоимость земельного участка 293 000)
	117 800 (стоимость земельного участка 293 000)

	Итого

	997 000
	1 344 050

Приложение № 2

к отчету о результатах приватизации муниципального

имущества Рузаевского муниципального района

Республики Мордовия за 2020 год

Перечень объектов,  выставленных на торги в 2020 году в порядке, установленном Федеральным законом от 21.12.2001 №178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества»
	№ п/п
	Наименование объекта
	Местонахождение объекта
	Площадь,          кв. м
	Способ приватизации
	Рыночная стоимость с  НДС, руб.

	1
	Корпус № 1 с земельным участком площадью 1135 кв.м
	РМ, Рузаевский район, п. Левженский, ул. Центральная, д. 28
	117,6
	Аукцион
	30 000
(стоимость земельного участка 333 000)

	2
	Корпус № 2 с земельным участком площадью 1022 кв.м
	РМ, Рузаевский район, п. Левженский, ул. Центральная, д. 28
	133,7

	25 000

 (стоимость земельного участка 299 000)

	3
	Хозяйственный блок с земельным участком площадью 900 кв.м
	РМ, Рузаевский район, п. Левженский, ул. Центральная, д. 28
	66,7

	17 000 (стоимость земельного участка 293 000)